
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33567  31Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

FUNDO DE SAÚDE
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 007/2018 - FUNSAU
Objeto: Prestação de Serviços de LIMPEZA, CONSERVAÇÃO e 
HIGIENIZAÇÃO, nas instalações e nos bens móveis do Fundo 
de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU, Corpo Militar de 
Saúde - CMS, Unidade de Abastecimento Farmacêutico – UAF, 
Odontoclínica – ODC, Unidade de Perícias Médicas – UPM, 
Hospital Militar do Estado – HME, Ambulatório Médico Central 
– AMC, Unidade de Reabilitação - UREAB / EQUOTERAPIA, 
Unidade Sanitária de Área I – USA I e Fisioterapia, conforme as 
especifi cações constantes do anexo I – do Termo de Referência 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 004/2017 - FUNSAU.
Data da Assinatura: 23/02/2018
Vigência: 02/03/2018 à 01/03/2019
Valor Global: R$ 389.847,12 (trezentos e oitenta e nove mil, 
oitocentos e quarenta e sete reais e doze centavos)
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303142582770000; 
Natureza de Despesa: 339039 Fontes: 0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU
Contratada: A.A.J LOURENÇO & Cia LTDA
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES
CEL QOPM RG 13861- Diretora do FUNSAU

Protocolo: 283722

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
OPERACIONAL
Termo  de Cooperação Técnica e Operacional nº 
001/2018-PCE/PA; art. 116, da Lei nº8.666/9; Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e a 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social. 
CNPJ nº 05.054.952/0001-01 Valor: R$ 47.446,15. Objeto: 
tem por objeto a mútua cooperação técnica e operacional 
entre as partes, visando atender despesas com o pagamento 
de hora-aula do Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar 
– CSPBM/2018 – Especialização em Gestão Estratégica em 
Defesa Social, à ser realizado pela Academia de Polícia Civil-
ACADEPOL/IESP; Data da Assinatura: 27/02/2018. Vigência: 
a contar da sua assinatura até 11/2018. Fundamentação 
Legal: art. 116, da Lei nº 8.666/93-Dotação Orçamentária: 
06.128.1425.8278.339036.339047.0101-Estadual; Processo 
nº 2018/45950. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de 
Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. e: Luiz Fernandes Rocha, 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo: 284026

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 314/2018- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201848019, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CACHOEIRA DO PIRIÁ, a 
fi m de realizar EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 16 a 23/02/2018;
1 . PAP - KAROLINE TATHIANE MOTA PEREIRA - MAT: 57173548
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 283606

PORTARIA Nº 317/2018- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201875795, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GURUPÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 26/02 a 01/03/2018;
1 . IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5332788
2 . IPC - DOUGLAS MIRANDA MELLO - MAT: 5462983
3 . IPC - DANIEL MENDONCA GOMES - MAT: 700649
4 . IPC - JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA - MAT: 5856965
5 . EPC - DAVI BEZERRA DOS REIS - MAT: 5553130
6 . DPC - ARTHUR DO ROSARIO BRAGA - MAT: 57221105
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 2.835,00 (dois 
mil, oitocentos e trinta e cinco
reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 283610
PORTARIA Nº 319/2018- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/76477, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 26 a 28/02/2018;
1 . IPC - ANTONIO JORGE MODESTO DIAS - MAT: 5886848
2 . IPC - LUIS OTAVIO MADEIRA BARBOSA - MAT: 5858968
3 . ADM - ANA CAROLINA SARAIVA DE OLIVEIRA VIEIRA - MAT: 
5918466
4 . DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - MAT: 5207088
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.350,00 (Um 
mil, trezentos e cinquenta reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 283613
PORTARIA Nº 313/2018- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201867571, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPITÃO POÇO, a fi m de 
realizar DILIGÊNCIAS EM AUTOS
DE PAD, no período de 21 a 23/02/2018.;
1 . EPC - MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT: 54185474
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 283605
PORTARIA Nº 316/2018- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201879921, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALMEIRIM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 26/02 . a 02/03/2018
1 . IPC - OSVALDO FARACO MACIEL - MAT: 5520401
2 . DPC - SILVIO BIRRO DUARTY NETO - MAT: 5619238
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$ 1.620,00 ( Um mil, seiscentos e vinte reais), para 

atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 283608
PORTARIA Nº 310/2018- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/78298, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CONCÓRDIA DO PARÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 24 a 25/02/2018;
1 . IPC - PEDRO DE JESUS MARTINS MORAIS - MAT: 5913900
2 . EPC - ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO - MAT: 54183983
3 . DPC - TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY - MAT: 5913989
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 283602
PORTARIA Nº 315/2018- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 000012018, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 10 a 15/02/2018;
1 . DPC - MARCELO DIAS MENDES - MAT: 5831423
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 283607
PORTARIA Nº 318/2018- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/70007, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPITÃO POÇO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 26 a 27/02/2018.;
1 . DPC - MARCELO DIAS MENDES - MAT: 5831423
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e trinta 
e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 283611
PORTARIA Nº 320/2018- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/78304, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ELDORADO DOS CARAJÁS, 
a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 26 a 28/02/2018;
1 . IPC - EDER JOSE COSTA DA SILVA - MAT: 5856833
2 . IPC - MARCO ANTONIO NEVES MATOS - MAT: 54189061
3 . EPC - JAIRO COSTA DOS SANTOS - MAT: 57214595
4 . DPC - DAURIEDSON BENTES DA SILVA - MAT: 5824664
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 283615


